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BÁO CÁO 

Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022 

 

Thực hiện công văn số 06/CV-BCĐLNATTP ngày 14/6/2022  của Ban chỉ 

đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm về việc báo cáo công tác về vệ sinh an 

toàn thực phẩm theo lĩnh vực của đơn vị. 

 Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã Ia Grăng báo cáo công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 

2022, cụ thể như sau: 

 A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 

 I. Công tác tham mưu, chỉ đạo: 

Thực hiện những văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Phòng y tế huyện, Ban 

chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm huyện Ia Grai, UBND xã Ia Grăngđã triển khai 

ban hành các  văn bản sau: 

- Văn bản số 26/UB ngày 14/04/2021 về việc tuyên truyền giám sát, phóng 

chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên gây ra. 

- Quyết định số 38 ngày 11/2/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành 

về an toàn thực phẩm xã Ia Grăng. 

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực 

phẩm xã đã triển khai kế hoạch kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh thực phẩm 

trên địa bàn xã, truyên truyền cho nhân dân bằng nhiều hình thức để tăng cường 

vai trò quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Đồng thời nhằm nâng cao hơn nữa 

ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất và chế biến kinh doanh thực phẩm trong 

việc đảm bảo an toàn thực phẩm; tiếp tục phòng chống có hiệu quả ngộ độc thực 

phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Địa phương thường xuyên tăng 

cường phối hợp, phân công trách nhiệm, phân cấp quản lý giữa các ngành, đoàn 

thể liên quan trong công tác quản lý an toàn thực phẩm. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao 

1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực 

phẩm trên địa bàn: 

Toàn xã quản lý: 46 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Trong 

đó: 

- Ngành Y tế quản lý: 10 cơ sở 

Số cơ sở đã ký cam kết: 10 cơ sở 

- Ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn quản lý: 30 cơ sở 



Số cơ sở đã ký cam kết: 30cơ sở 

- Ngành công thương quản lý: 04 cơ sở 

Số cơ sở đã ký cam kết: 04 cơ sở. 

 2. Công tác kiểm tra:  

Trong năm 2022, Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm xã đã 

tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn trong các dịp như 

tết Nguyên đán, tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm,... cụ thể: 

Tết Nguyên đán: kiểm tra 46 cơ sở phục vụ ăn uống, cơ sở kinh doanh thực 

phẩm và các quán tạp hóa. 

Tháng hành động an toàn thực phẩm và nhân ngày 1/6/2022: kiểm tra 35 cơ 

sở phục vụ ăn uống,  

III. Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm: 

- UBND xã đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các thôn làng triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm theo 

chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý. 

- Thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm: Tháng hành động an toàn thực 

phẩm, Tết Nguyên đán, 1/6/2022 theo chỉ đạo của cấp trên. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về ATTP được đa dạng hóa dưới 

nhiều hình thức.  

- Trong năm 2022 không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã 

2. Tồn tại, hạn chế 

          - Thành viên BCĐLNVSATTPxã đều kiêm nhiệm, công việc nhiều, không 

có chuyên môn về lĩnh vực an toàn thực phẩm nên công tác đảm bảo ATTP còn 

nhiều hàn chế. 

- Hiện nay, Công chức Văn hóa Xã hội theo dõi công tác an toàn vệ sinh 

thực phẩm chỉ kiêm nhiệm nên đôi lúc hoàn thành nhiệm vụ chưa đúng thời gian 

theo yêu cầu; chưa có chuyên môn về việc quản lý ATTP nên đôi lúc còn lúng túng 

trong công tác kiểm tra các cơ sở. 

- Một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không duy trì các 

điều kiện đảm bảo ATTP; việc khám sức khỏe định kỳ và xác nhận kiến thức ATTP 

theo quy định tại các cơ sở thực hiện chưa nghiêm túc.   

C. Đề xuất, kiến nghị:  

- Hiện nay nguồn kinh phí cấp cho công tác an toàn thực phẩm không có. 

Kính mong cấp trên quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí để đáp ứng các đợt kiểm tra 

các cơ sở kinh doanh thực phẩm , tổ chức Tháng hành động vì an toàn thực phẩm./. 



- Hỗ trợ về chuyên môn nâng cao chất lượng ATTP; tăng cường đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn, hướng dẫn đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm về ATTP cấp xã, đặc biệt 

là cán bộ làm công tác tham mưu, thường trực Ban chỉ đạo.  

Trên đây là báo cáo của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực 

phẩm xã Ia Grăng về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022. 

 

Nơi nhận:            TM. BAN CHỈ ĐẠO LAVSATTP 

- Như kính gửi;              TRƯỞNG BAN 

- Lưu BCĐ. 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

       Lê Quang Đạo 
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